Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N¢ 664/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 02 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n2 964/2025

Assunto: Estimativa de impacto orcamentario e financeiro decorrente da aprovacao
do Projeto de Lei n? 2.726, de 2022, de autoria da Deputada Luiza Erundina, que
Institui a Politica Nacional de Convivéncia Sociocultural e Economia Solidaria (PNCS).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n? 113/2025,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
a o Requerimento de Informacao n? 964/2025, de autoria da Deputada
Federal Laura Carneiro - PSD/R}, por meio do qual sao requisitadas estimativa de
impacto orcamentario e financeiro decorrente da aprovacdo do Projeto de Lei n®
2.726, de 2022, de autoria da Deputada Luiza Erundina, que Institui a Politica
Nacional de Convivéncia Sociocultural e Economia Solidaria (PNCS), sirvo-me do
presente para encaminhar as informacdes prestadas pelas areas técnicas
d a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, por meio de
Despacho ASPAR (0047652898).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as
informacodes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para 0 momento, este Ministério permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,



ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha,
Ministro de Estado da Saude, em 02/06/2025, as 19:22, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
A" verificador 0048187805 e o cédigo CRC ADOSEA2D.

Referéncia: Processo n? 25000.042168/2025-80 SEl n© 0048187805

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2025
(Da Sra. Deputada Federa LAURA CARNEIRO)

RIC n.964/2025

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 da
Constitui¢ao Federal, e na forma dos arts. 115 ¢ 116
do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informagdes ao Ministro de Estado da
Satude sobre a estimativa de impacto orcamentario e
financeiro decorrente da aprovacao do Projeto de Lei
n® 2.726, de 2022, de autoria da Deputada Luiza
Erundina, que [Institui a Politica Nacional de
Convivéncia Sociocultural e Economia Solidaria
(PNCS), bem como do Substitutivo da Comissao de
Saude.

Apresentacdo: 21/03/2025 17:23:56.400 - Mesa

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex? com base no art. 50 da Constitui¢ao Federal, ¢ na forma
dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes
informacdes ao Ministro de Estado da Saude acerca do Projeto de Lei n° 2.726, de 2022, de
autoria do Deputada Luiza Erundina, que Institui a Politica Nacional de Convivéncia
Sociocultural e Economia Solidaria (PNCS), bem como do Substitutivo da Comissao de
Saude:

1) estimativa do impacto or¢gamentario e financeiro para o presente exercicio
e para os exercicios de 2025, 2026 e 2027, acompanhada da memoria e das premissas
e metodologia de calculo utilizadas (conforme exigido pela Lei de Responsabilidade
Fiscal e pela Lei de Diretrizes Or¢amentarias), em decorréncia da aprovagao do
Projeto de Lei n°® 2.726, de 2022, bem como do Substitutivo da Comissao de Saude.

2) eventual sugestdo de fonte de recurso para compensar a aprovacao do
Projeto de Lei n° 2.726, de 2022, bem como do Substitutivo adotado pela Comissao
de Saude.
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JUSTIFICACAO

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259504307600
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O Projeto de Lei n° 2.726, de 2022, institui a Politica Nacional de
Convivéncia Sociocultural e Economia Solid4ria (PNCS), com o objetivo de fortalecer e
expandir os servigos de centros de convivéncia em todo o pais. Esses centros, inspirados nos
Centros de Convivéncia e Cooperativa (CeCCos) implementados em Sao Paulo, promovem
uma cultura de acolhimento e respeito a diversidade, especialmente para pessoas em situagao
de vulnerabilidade social ou de saude. Ao fomentar a economia soliddria e o convivio
saudavel, a PNCS visa construir um ambiente inclusivo onde todos possam exercer seus
direitos fundamentais, como o convivio, a criagcdo e o trabalho.

Nesse sentido, a PNCS ¢ fundamental para auxiliar a superar lacunas
existentes nos servigos publicos, que historicamente priorizaram a institucionaliza¢do e a
estigmatizagdo de pessoas vulneraveis.

A proposta congrega variadas relagdes humanas e multiplos setores, como
saude, cultura, educacdo e meio ambiente, buscando ampliar lagos afetivos e qualificar a
relacdo com a natureza. As diretrizes incluem a intersetorialidade das agdes, a participacdo
comunitaria na formulagdo de politicas publicas e a multidisciplinaridade no desenvolvimento
do trabalho. Todavia, a PNCS sera desenvolvida no 4mbito do Sistema Unico de Saude (SUS)
por equipes multidisciplinares que atuam de forma transdisciplinar, acolhendo pessoas em
espacos publicos.

Embora a adesdo seja facultativa para os demais entes federativos, a Unidao
sera responsavel por financiar a implantagdo e o funcionamento da politica, criando uma nova
despesa permanente e continuada para o sistema de satide a ser coberta eventualmente por
recursos do piso constitucional. Nesse sentido, apresento solicitagdo com a finalidade de
obter os dados relativos a estimativa de impacto or¢camentario e financeiro do Projeto de Lei
n°® 2.726, de 2022, bem como do Substitutivo ja aprovado pela Comissdo de Satde. Além
disso, outros dados e avaliagdes que forem julgados pertinentes poderdao ser incluidos para
uma analise mais completa da matéria.

Registro que a obtencao das informagdes se mostra necessaria a fim de dar
cumprimento a exigéncia contida no caput do art. 129 da LDO 2025 (Lei n°15.080, de 2024),
e nos arts. 16 e 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/2000) com a
estimativa dos efeitos financeiros e orcamentarios decorrentes da aprovacdo da medida e
adocdo, caso necessario, de medidas de compensagao.

Outrossim, destacamos que o inteiro teor da proposta assim como do
substitutivo aprovado pela Comissao de Saude podem ser acessados na pagina da Camara dos
Deputados.

(https://www.camara.leg.br/proposicoes Web/fichadetramitacao?idProposicao=2336566 ).

Sala das Sessoes, em 21 de margo de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259504307600
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 113 Brasilia, 05 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 870/2025 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 871/2025 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 946/2025 | Deputado Fabio Schiochet
Requerimento de Informagao n°® 959/2025 | Deputada Rosangela Moro
Requerimento de Informagao n°® 962/2025 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informagao n® 964/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 966/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n® 969/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 974/2025 | Deputado Marcos Pollon
Requerimento de Informagao n® 985/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n® 991/2025 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informagao n® 995/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n® 996/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.001/2025 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informagao n° 1.005/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n° 1.006/2025 | Deputado Capitéo Alberto Neto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
< 07/05/2025 22:12 - Dep. CARLOS VERAS
Sl Selo digital de seguranca; 2025-KQHZ-XJPT-UVFN-IQGK




CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 113 Brasilia, 05 de maio de 2025.

fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
07/05/2025 22:12 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranc¢a: 2025-KQHZ-XJPT-UVFN-IQGK




Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

DESPACHO

ASPAR/MS
Brasilia, 08 de maio de 2025.

Senhor Ministro,

1. Encaminho o Requerimento de Informacao n2 964/2025, de autoria
da Deputada Federal Laura Carneiro (PSD/R)), por meio do qual requisita ao Senhor
Ministro de Estado da Saude, Alexandre Rocha Santos Padilha, estimativa de impacto
orcamentario e financeiro decorrente da aprovacdo do Projeto de Lei n° 2.726, de
2022, de autoria da Deputada Luiza Erundina, que Institui a Politica Nacional de
Convivéncia Sociocultural e Economia Solidaria (PNCS).

2. Em observancia ao Oficio n2 113/2025 (0047652201), proveniente
da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, informo que:

Primeiramente, os projetos de lei propostos pelo Poder Legislativo precisam
ser acompanhados de uma estimativa de impacto orcamentério e financeiro
ao serem encaminhados ao Poder Executivo, a fim de garantir o controle e a
responsabilidade fiscal, o planejamento orcamentério adequado, o equilibrio
das contas publicas, a transparéncia e a eficiéncia, de modo a prevenir
decis0es que possam gerar consequéncias financeiras insustentaveis para o
governo, como aumento da divida puUblica ou necessidade de cortes em outros
setores.

Nesse sentido, o orcamento publico é planejado com base em metas e
prioridades definidas no Plano Plurianual (PPA), na Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) e na Lei Orcamentdria Anual (LOA). Qualgquer mudanca
significativa no orcamento, como a criacao de novas despesas, precisa ser
analisada para evitar desequilibrios que afetem a execucdo de politicas
publicas. Assim, a Lei n2 15.080, de 30 de dezembro de 2024 (Lei de Diretrizes
Orcamentarias para 2025), dispde sobre a estimativa de impacto
orcamentario-financeiro em seu art. 129:

Art. 129. As proposicdes legislativas, de que tratam o art. 59 da Constituicao,
as suas emendas e as propostas de atos infralegais que importem rendncia de
receitas ou criacdo ou aumento de despesas obrigatdrias de cardter
continuado, nos termos dos art. 14 e art. 17 da Lei Complementar n? 101, de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, deverdao ser instruidas com
demonstrativo do impacto orcamentério-financeiro no exercicio em que
devam entrar em vigor e nos dois subsequentes e atender ao disposto neste
artigo.

§ 12 O proponente é o responsavel pela elaboracdo e apresentacdo do
demonstrativo a que se refere ocaput, o qual deverd conter memédria de
célculo com grau de detalhamento suficiente para evidenciar as premissas e a
consisténcia das estimativas.

§ 22 A estimativa do impacto orcamentario-financeiro, elaborada com
fundamento no demonstrativo de que trata ocaput, deverd constar da



exposicao de motivos ou de documento equivalente que acompanhar a
proposicao legislativa.

(...)

§ 42 Para fins de atendimento ao disposto nos art. 14 e art. 17 da Lei
Complementar n? 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, as medidas
para compensar a renlncia de receita ou o aumento de despesa obrigatéria
de carater continuado devem integrar a proposicao legislativa ou a proposta
de ato infralegal, com indicacao expressa no texto, na exposicao de motivos
ou no documento que fundamentar a norma proposta, hipétese em que sera:

| - vedada a referéncia a outras proposicoes legislativas em tramitacdo ou a
ato infralegal ainda nado editado; e

Il - permitida a referéncia a norma, lei ou ato infralegal, publicado no mesmo
exercicio financeiro ou no anterior, que registre de forma expressa, precisa e
especifica, ainda que na exposicao de motivos ou no documento que o tenha
fundamentado, os casos em que seus efeitos poderao ser considerados para
fins de compensar a reducao de receita ou 0 aumento de despesa.

(...)

§ 82 O disposto no caput aplica-se as proposicoes legislativas e as propostas
de atos infralegais que:

| - contenham remissao a futura legislacdo, estabelecam parcelamento de
despesa ou prevejam postergacdo do impacto orcamentdrio-financeiro;

Il - estejam em tramitacao no Congresso Nacional; ou

Il - estejam em fase de sancao.

3. Ressalto que, as informacdes do referido requerimento, estao sendo
remetidas a Primeira Secretaria da Camara dos Deputados de forma tempestiva, em
cumprimento ao prazo determinado no art. 50, § 29, da Constituicao Federal.

Respeitosamente,

VIVIAN OLIVEIRA MENDES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

— Documento assinado eletronicamente por Vivian Oliveira Mendes, Chefe da
1| ., |Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, em
ﬁg!m L'ﬁ 02/06/2025, as 16:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
eletronica 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

o> acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
Ly verificador 0047652898 e o cédigo CRC 31EECBAA4.
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